
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 125 del 21/12/2015  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

548 
  

  
21/12/2015  

LEGGE 266/2005 ART. 1, COMMA 337. DESTINAZIONE DEL CINQUE 
PER MILLE GETTITO IRPEF, ANNO DI IMPOSTA 2012 ESERC IZIO 
FINANZIARIO 2013, A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ SOCIALI- IMPEGNO 
DI SPESA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del Bilancio di previsione 
2015, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 20154/2017; 
 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2015; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 



 

 

VISTO l’art. 63-bis del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge n. 133/2008 prevede per 
l’anno finanziario 2009, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo di imposta 
2008, sulla Base dei criteri e delle modalità di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 20 gennaio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 22 del 27 gennaio 2006, fermo 
quanto già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, una quota 
pari al 5 per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla scelta del contribuente, fra le altre, 
alle seguenti finalità: 
 

a)  sostegno  del  volontariato  e  delle  altre  organizzazioni  non  lucrative  di  utilità  sociale  di  
cui all’articolo  10  del  Decreto  Legislativo  4  dicembre 1997,  n.  460,  e  successive  
modificazioni, nonché delle  associazioni  di  promozione  sociale  iscritte  nei  registri  nazionale,  
regionali  e provinciali previsti dall’articolo 7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 
383, e delle associazioni  e  fondazioni  riconosciute  che  operano nei  settori  di  cui  all’articolo  
10,  comma  1, lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997;  
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;  
c) finanziamento della ricerca sanitaria;  
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;  
e)  sostegno  alle  associazioni  sportive  dilettantistiche  riconosciute  ai  fini  sportivi  dal  CONI  a 
norma di legge. 
 
CONSIDERATO  che, ai sensi del comma 3 del citato articolo del D.L. n.112/ 2008,  i soggetti  di 
cui al comma 1 ammessi al riparto devono redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme ad 
essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti anche a mezzo di una relazione 
illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite; 
 
VISTO l’art. 12 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 Aprile 2010; 
 
DATO ATTO  che l’art. 33, comma 11 della legge 12 novembre 2011 n. 183 consente di destinare 
anche per l’esercizio finanziario 2013 (periodo di imposta 2012) una quota pari al cinque per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di 
residenza del contribuente; 
 
DATO ATTO che i Comuni svolgono istituzionalmente numerose e differenziate attività sociali a 

favore dei propri residenti; 
 
VERIFICATO che per l’anno di imposta 2012, esercizio finanziario 2013, è stata introitata in data la 
somma di € 170,05; 
 
VISTA la deliberazione n. 68 – del 30.11.2015  con la quale si stabilisce di destinare i proventi 

derivanti dai trasferimenti statali specificati in premessa, pari a € 170,05, ad un’iniziativa di 
carattere culturale o sportivo rivolta ai minori; 

  
RITENUTO opportuno procedere all’impegno di spesa di € 170,05 per la realizzazione 
dell’intervento di cui sopra; 
  
VISTO  il D.L.g.s. 165/2001; 
VISTO  il D.L.g.s. n. 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità del comune; 
VISTI - Gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 



 

 

D E T E R M I N A 
 

DI IMPEGNARE  la somma di € 170,05 per la realizzazione dell’ obiettivo più su specificato; 
 
DI IMPUTARE  la spesa di € 170,05 sul Cap. 1900, Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Interv. 05, del 
Bilancio 2015, in conto Competenza; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul 
sito internet istituzionale dell’Ente. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,21/12/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,21/12/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/12/2015  
  
Ussassai,22/12/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


